
Həmrəylik: dövlətçiliyin birlik fəlsəfəsi

I I  MƏQALƏ

Həmrəyliyin yeni 
səviyyəsi və miqyası

Maraqlıdır ki, 2020-ci il Vətən müha-
ribəsindən sonra azərbaycanlıların həm-
rəyliyi coğrafi sərhədləri tam aşaraq et-
nosun birgəyaşamının psixoloji və sosial 
hüdudları ilə müəyyən olunmağa başladı. 
Bu transformasiya hamar baş verdi, çünki 
bünövrəsində zəngin tarixi və şüuri təcrübə 
dayanır. Hətta bir dönəmdə tədqiqatçılar 
azərbaycanlıları “sərhədsiz univarsallıq-
da” günahlandırırdılar. Müasir dövrdə bu 
“ittiham” azərbaycanlıların dünyanı əhatə 
edən təsir dairəsinə canatmaqla bağlı idi. 
Əlbəttə, güclü dövlət olmadan nəinki qlo-
bal, hətta regional miqyasda hansısa geniş 
təsir dairəsinə ümid etmək absurddur. La-
kin azərbaycanlı şüurundan “ilahi ədaləti 
və nizamı Yer üzündə təmin etmək missi-
yasını” kimsə çıxara bilməz – o, psixologi-
yada, təfəkkürdə və davranışda “kristallaş-
mış həqiqətimiz”dir!  

Ulu öndər Heydər Əliyev müasir şərt-
lər kontekstində müstəqil dövlətçiliyi tam 
gözləməklə həmin şüuri təcrübəyə mə-
harətlə məfkurəvi məzmun verdi. Məhz bu 
proses 2020-ci il Vətən müharibəsindəki 
möhtəşəm =əfərlə özünün növbəti tarixi 
mərhələsinə qədəm qoydu. 

Həmrəyliyin coğrafi hüdudu aşaraq 
azərbaycanlıların birgəyaşam fəlsəfəsinin 
məna hüdudlarına proyeksiya etməsi etno-
sun birliyinin yeni nümunəsinin konsep-
tual obrazını yaratmağı tələb edir. Nəzəri 
olaraq bu transformasiya dərin və əhatəli 
prosesdir – o, çoxaspektlidir və bir qəzet 
məqaləsinin imkanlarını aşır. Ancaq Pre-
zident İlham Əliyev Azərbaycan xalqına 
Həmrəylik günü və Yeni il münasibətilə 
etdiyi müraciətdə elə bir incə məqama vur-
ğu etmişdir ki, onun fonunda mövzu daha 
aktual anlam kəsb edir.    

“Bizim böyük ailəmiz”
Dövlət başçısı müraciətinin bir yerin-

də vurğulamışdır: “Bizim xaricdə yaşayan 
böyük ailəmiz vardır, bu, azərbaycanlılar-
dır. Onlar öz doğma Vətəninə bağlı olan 
adamlardır. Bizi fərqləndirən əlamət ondan 
ibarətdir ki, harada yaşamağımızdan asılı 
olmayaraq, öz Vətənimizə bağlıyıq. 

Bura bizim vətənimizdir, hamımızın 
vətənidir. Müstəqil Azərbaycan bütün 
azərbaycanlıların vətənidir. Bizim bir vətə-
nimiz var - Azərbaycan! Bizim bir dilimiz 
var – Azərbaycan dili! Bizim ümumxalq 
ideologiyamız var – azərbaycançılıq məf-
kurəsi! 

Mən arzu edirəm ki, dünyada yaşayan 
bütün azərbaycanlılar həmişə bir yerdə 
olsunlar. Həmişə bilsinlər ki, onların arxa-
sında güclü Azərbaycan dövləti dayanır 
və onlar hər zaman Azərbaycan dövlətinə 
arxalana bilərlər”.

Bu dərin mənalı fikirlərin semantika-
sında həmrəyliyin psixoloji və emosional 
mühitinin təhtəlşüur qatı ilə rasional-intel-
lektual xüsusiyyətləri vəhdətdə ifadə edil-
mişdir. İlkin baxışda onun bir neçə vacib 
aspektini anlamaq olar.

Birincisi, azərbaycanlıların təhtəl-
şüurunda yaşadığı coğrafiyadan deyil, 
etnomədəni mənsubluğundan “azərbay-
cançılıq obrazı” mövcuddur ki, onun baş-
lıca əlaməti Vətənə bağlılıqdan ibarətdir. 
Doğrudan da el arasında “ölməyə Vətən 
yaxşı” deyimi sübutsuz qəbul edilir. Onun 
“həqiqiliyi” məntiqdə deyil, təhtəlşüurun 
dərin tarixi-psixoloji qatındadır. Burada 
“ölmək” məcazdır və həyatdan getməyin 
fiziki anlamına aid deyildir. “glmə”yin hə-
min deyimdə mənalarından biri “azərbay-
canlı harada yaşamasından asılı olmayaraq 
Vətən üçün fəda olmağa hazırdır” demək-
dir. Bunun müasir dönəmdə əyani sübutu 
II Qarabağ müharibəsi zamanı Azərbaycan 
Respublikasının siyasi-coğrafi və dövlət 
kimi hüquqi sərhədlərinin “hər istiqamət-
dəki o tayında” (Prezident İlham Əliyev 
anlamında) yaşayan soydaşlarımızın mü-
haribəyə getmək üçün hətta bəzən yalva-
rışla müraciət etməsində əksini tapmışdır. 
İndiki mərhələdə azərbaycanlıların Həm-
rəyliyi vurğulanan aspektdə tamdır! 

İkincisi, bu əsasda Azərbaycan lideri 
məharətlə Həmrəylik anlayışından Vətən-
çilik və ya Vətənsevərliyə, bütövlükdə 
azərbaycanlıların Vətən anlayışına müa-
sir baxışlarını ifadə etmişdir. Bu məna 
bir cümlədə yığcam ifadə olunmuşdur: 
“Müstəqil Azərbaycan bütün azərbaycan-
lıların vətənidir”! Yəni harada yaşamağı-

mızdan asılı olmayaraq “Bizim bir vətəni-
miz var - Azərbaycan!”.

Əhəmiyyətli məntiqi keçid və ümu-
miləşdirmədir. Yeni tarixi mərhələdə =əfər 
fəlsəfəsinin mərkəzi tezislərindən biridir. 
Çünki bu tezisin məna yükünün bünövrə-
sində “XXI əsrin milləti” anlamı dayanır. 
“Millət” anlayışı XXI əsr Azərbaycanında 
mədəniyyət, ortaq tarix və Vətən anlayı-
şına dayanır. Bu üç anlayış müasir döv-
lətçilik şüurumuzun əsas komponentləri 
sırasındadır. Onun elmi obrazı isə “dövlət 
millətçiliyi” ifadəsi ilə müəyyən olunur. 

Deməli, Azərbaycan Respublikası coğ-
rafi hüdudla deyil, mədəniyyət, ortaq tarix 
və Vətən anlayışlarının qarşılıqlı əlaqəsi 
fonunda formalaşan “millət” anlayışları 
üzərində bərqərar olan nəzəri-konseptual 
obrazdır. İndiki tarixi mərhələdə məhdud 
coğrafi-siyasi sərhədlərə malik olması 
onun millət kimi təsir sahəsinin hüdud-
larını müəyyən etmir – azərbaycanlılar 
ənənə ilə müasir rasional qiymətləndirmə 
əsasında dünyanı əhatə edə biləcək Həm-
rəylik psixologiyasına və onu təmin edən 
məfkurəyə sahibdirlər! Dil və azərbaycan-
çılıq bu anlamda həlledici faktorladır! Biz 
dünyaya Azərbaycan dili ilə “açılırıq”. Bu 
dildə azərbaycanlılığımızı və milli identik-
liyimizi təsbit və təşviq edirik!

hçüncüsü, azərbaycanlıların dünya 
miqyasında həmrəyliyi və birliyi modeli 
onların arxalarında güclü Azərbaycan döv-
lətinin dayanması inancına əsaslanır. Buna 
görə də dünyanın hər guşəsində yaşayan 
azərbaycanlılar həmişə bir yerdə olmaq 
təcrübəsini daha da zənginləşdirməkdədir-
lər. Azərbaycanlılar hüquqlarının, haqları-
nın, milli identikliklərinin təminində Azər-
baycan Respublikası dövlətinin müvəkkil 
olduğunu artıq mentalitetin vacib elementi 
kimi dərk etməkdədirlər!  

Həmrəylik və  
milli ləyaqət

Milli ləyaqətin birbaşa sosial-siyasi və 
sosial-mədəni münasibətlərə aidiyyəti var-
dır. Müasir elmi ədəbiyyatda milli ləyaqət 
qürura, millətə hörmət duyğusuna, toplu-
mun tarixinə, mədəniyyətinə, ənənəsinə, 
nailiyyətlərinə sıx bağlı anlayış kimi tərif 
edilir. Bu sırada identiklik və suverenlik 
xüsusi yer tutur. Sonuncu anlayışlar şərəf 
və rifahla yanaşı, başqaları tərəfindən 
xalqın aşağılanmasına və saymazlığına 
qarşı dözümsüzlüyü də ehtiva edir. Bunları 
ümumiləşdirərək tədqiqatçılar belə qənaətə 
gəlirlər ki, milli ləyaqət insanın milli-etnik 
və milli-vətəndaşlıq identikliyinə dayanır. 
Həmin keyfiyyət də, faktiki olaraq, bu iki 
aspektin vəhdəti üzərində bərqərar olur. 

Bu qısa izahdan aydın görünür ki, xalq 
miqyasında münasibətlərin formalaşma-
sında insanların həmrəyliyi çox ciddi yer 
tutur. Yuxarıda milli ləyaqətlə əlaqəli vur-
ğuladığımız özəlliklərin faktiki predmet-
ləşməsi böyük ölçüdə həmrəyliyin təmini 
ilə bağlıdır. Yəni milli ləyaqət azərbaycan-
lıların həmrəyliyinin mühüm komponen-
tinə çevrilmişdir. Bu, kollektiv davranışın 
sosial, siyasi, mədəni və mənəvi tərəÀəri-
nin qarşılıqlı münasibətlərində bir xüsusiy-
yəti aktuallaşdırır.    

Biz bu mövzuda I məqalədə dövlət 
başçısının ifadə etdiyi fikirlərdən gətir-
diyimiz iqtisabların bir qisminə yenidən 
müraciət edə bilərik. Prezident İlham 
 Əliyev demişdir: “...biz bu gün bütün 
qonşu ölkələrlə sərhədlərimizin o tayın-
da görürük ki, orada Azərbaycan əhalisi 
öz əzəli tarixi torpaqlarında yaşayır və 
yaşadıqları ölkələrdə ləyaqətli vətəndaş-
lar kimi yaşayırlar. Azərbaycanlılar heç 
vaxt separatizm xəstəliyinə düçar olma-
mışlar. Bizim xalqımız yaşadığı ölkələrin 
dövlətçiliyinə töhfə verib və bu gün heç 
bir ölkədə azərbaycanlılar heç bir dövlət 
üçün, heç bir başqa xalq üçün problem ya-
ratmır və yaratmayacaq”. 

“Bütün qonşu ölkələrlə sərhədlərimi-
zin o tayında” azərbaycanlılar əzəli tarixi 
torpaqlarında ləyaqətlə yaşayırlar. Yəni 
onlar “heç vaxt separatizm xəstəliyinə 
düçar olmamışlar”. Yaşadıqları ölkələrin 
dövlətçiliyinə töhfələr vermişlər və bu mə-
nada “heç bir dövlət üçün, heç bir başqa 
xalq üçün problem yaratmır və yaratma-
yacaq”lar. Azərbaycanlılar tarix boyu lə-
yaqətlərinin bu özəlliyini saxlamışlar və 
indi onu müasir tarixi mərhələyə tam adap-
tasiya edə bilmişlər. 

Müstəqil dövlət identikliyi konteks-
tində həmrəyliyin vurğulanan dəyər kimi 
anlamı prinsipial əhəmiyyət daşıyır. Çünki 

qloballaşma dövründə milli həmrəyliklə 
dövlətlərarası həmrəylik daha sıx qarşı-
lıqlı əlaqədə olmağa başlayırlar. Bu qa-
biliyyətə isə yalnız yüksək inkişaf etmiş, 
müasir dövr üçün qəbul edilən olan birlik 
nümunəsi göstərən cəmiyyətlər qadirdirlər. 
Onları obrazlı desək, “bəşəri müstəqil döv-
lətlər” adlandıra bilərik. Çünki həmin döv-
lətlərin cəmiyyətlərində həmrəylik etnik 
məhdud baxışlara, lokal psixoloji faktorla-
ra və başqalarına qarşı şovinist yanaşmala-
ra deyil, ümumbəşəri faydası olan davranış 
nümunələrinə əsaslanır. Azərbaycan məhz 
həmin dövlətlər sırasındadır!

Həmrəylikdən Türk birliyinə
gncə, onu vurğulayaq ki, burada 

ənənəvi “türk həmrəyliyi” ifadəsi nəzərdə 
tutulmur. Keçən əsrin 40-cı illərində Tür-
kiyədə başlamış möhtəşəm türk həmrəyli-
yi hərəkatının tarixdə yeri və rolu unudul-
mazdır. Alparslan Türkeş kimi milli siyasi 
xadimlər həmin hərəkatda yetişmişdilər. 
Bununla yanaşı, indiki tarixi mərhələdə 
“türk həmrəyliyi” dünya miqyasında türk 
etnosunun və onun yaratdığı dövlətlərin 
(Azərbaycan, Türkiyə, Qazaxıstan, gzbə-
kistan, Qırğızıstan və Türkmənistan), həm-
çinin müxtəlif dövlətlərin tərkibində olan 
türk xalqlarının münasibətlərinin qurulma-
sı məsələsi olduqca aktualdır. 

Türklər artıq qlobal miqyasda siyasi 
aktor olmaq üçün dövlətlərarası münasi-
bətlərini həmrəylik fəlsəfəsi əsasında qur-
malıdırlar. Bu isə həm tarixi yenilik, həm 
də həmrəylik fəlsəfəsinə siyasi və dövlət 
səviyyəsində yeni yanaşma tələb etmək-
dədir. Həmin kontekstdə müasir mərhələdə 
azərbaycanlıların həmrəylik modeli bütöv 
Türk dünyasının həmrəyliyinin bazasını 
təşkil edə bilər. Çünki türk dövlətləri sıra-
sında azərbaycanlıların dünya miqyasında 
həmrəyliyinin aydın nəzəri, ideoloji, kon-
septual və onun praktiki reallaşma proq-
ramları qədər mükəmməl ikinci modelə 
sahib olanı yoxdur. Dünya üzrə türk di-
asporalarının əməkdaşlıq fəlsəfəsi də dün-
ya azərbaycanlılarının həmrəyliyinin təməl 
prinsipləri üzərində bərqərar olmaqdadır. 

3 baza prinsipi
Onun 3 mühüm müəyyənedici və is-

tiqamətverici baza prinsiplərini vurğulaya 
bilərik. Birincisi, ortaq dövlətçilik fəl-
səfəsi. İkincisi, qövm olaraq ortaq tarixə 
və birgəyaşam fəlsəfəsinə malik olmaq. 
hçüncüsü, ortaq mədəniyyətdən ortaq sivil 
dəyərlərə keçid fəlsəfəsini hazırlamaq. 

Bu yanaşmanın bir sıra aspektlərini 
Azərbaycan Prezidenti müxtəlif tədbir-
lərdə irəli sürdüyü tezislərdə konkret ifa-
də etmişdir. Dövlət başçısı 2025-ci il de-
kabrın 31-də Dünya Azərbaycanlılarının 
Həmrəyliyi Günü və Yeni il münasibətilə 
xalqa etdiyi müraciətdə xüsusi vurğula-
mışdır: “Qəbələdə Türk Dövlətləri Təşki-
latının =irvə Görüşü də bizim ailəmiz olan 
Türk dünyasının birləşməsi istiqamətində 
bir daha önəmli addım olmuşdur”. Həmin 
müraciətin sonunda isə, faktiki olaraq, türk 
birliyinin fəlsəfəsinin əsas şərtlərini azər-
baycanlıların həmrəyliyi nümunəsi fonun-
da ifadə etmişdir: “...bizi - azərbaycanlıları 
ortaq tarix, dilimiz, köklərimiz, mədəniy-
yətimiz birləşdirir. Azərbaycanlılar hansı 
ölkədə yaşamalarından asılı olmayaraq, bi-
lirlər və bilməlidirlər ki, onların Ana Vətə-
ni müstəqil Azərbaycan dövlətidir”.

Ortaq tarix, kök, dil, mədəniyyət bir-
liyindən Türk dünyasının yeni ortaq si-
vil dəyərlər yaratmaq mərhələsinə keçidi 
perspektivli görünür. Çünki bu zaman 
həm ənənəvi dəyərləri qorumaq, həm də 
dünya miqyasında substantiv və funksio-
nal aktuallığı olan, müasir tələblərə uyğun 
sivil dəyərlər yaratmaq əsasında birləşmək 
imkanı yaranır! Burada “yeni ortaq sivil 
dəyərlər” (birləşdirici mənəvi, mədəni, əx-
laqi, ideoloji, siyasi, geosiyasi və s.)  ifa-
dəsi geniş və dərin anlama malikdir. Onun 
xüsusi təhlilə ehtiyacı vardır. 

Türk Dövlətləri Təşkilatı bu proyek-
siyanı reallaşdırmağın əsas siyasi-təşkilati 
mexanizmi kimi təsəvvür edilə bilər! O 
mənada ki, azərbaycanlıların həmrəyli-
yi modelinin mühüm tərkib hissəsi olan 
yuxarıdakı tezisi “harada yaşamağından 
asılı olmayaraq hər bir türk bilməlidir ki, 
onun ümumi Vətəni Türk dünyasıdır” tezi-
sinə uğurla transformasiya etmək olar!

Füzuli QU R B A N O V ,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

“907”nin ləğvi:  
etimad üçün zərurət və…

3re]ident ølKam Ψliyevin n|vEəti mesajlarÕ nəyə KesaElanÕE"
Prezident İlham Əliyev yanvarın 4-də ABŞ nümayəndə heyətini qəbul 

edərkən, “Azadlığa Dəstək Aktı”na 907-ci düzəlişdən söz açdı. O düzəlişdən 
ki, ədalətsizdir və “Bakı–Vaşinqton münasibətlərinin hazırkı inkişafının 
mahiyyətinə qətiyyən uyğun deyil”. Yazımız bu barədədir, amma digər 
məqamlardan da söz açacağıq. 

Əvvəla, ondan başlayaq ki, son zaman-
lar Birləşmiş ùtatlardan ölkəmizə səfər-
lərin sayında intensivlik müşahidə olun-
maqdadır və bu, özlüyündə müsbət haldır. 
Nəzərə alaq ki, Azərbaycana təşrif buyur-
muş ABù nümayəndə heyətinə Senatın 
Silahlı Qüvvələr Komitəsinin üzvü, Ok-
lahomadan respublikaçı senator Markveyn 
Mallin, Nümayəndələr Palatasının üzvü və 
həmin qurumun Gəlirlər Komitəsinin səd-
ri, Missuridən respublikaçı Ceyson Smit, 
Nümayəndələr Palatasının və həmin quru-
mun Silahlı Qüvvələr Komitəsinin üzvü, 
Texasdan respublikaçı Ronni Cekson, Nü-
mayəndələr Palatasının və həmin qurumun 
Gəlirlər Komitəsinin üzvü, Kaliforniyadan 
demokrat Cimmi Panetta kimi mötəbər 
şəxslər daxil idi. 

gtən ilin noyabrında Oklahoma Milli 
Qvardiyasının Birləşmiş Qərargahının di-
rektoru, briqada generalı Kolbi Uayattın, 

dekabrda isə ABù Avropa Komandanlığı-
nın (EUCOM) Tərəfdaşlıq, Təhlükəsizlik, 
Əməkdaşlıq və Kütləvi Qırğın Silahla-
rının Qarşısının Alınması üzrə direktor 
müavini, briqada generalı Kris Makkin 
başçılıq etdiyi nümayəndə heyətlərinin 
ölkəmizə səfərləri gerçəkləşmişdi. Siya-
hıya bir neçə iqtisadi missiyanı da əlavə 
etmək mümkündür və bütün bunlar Bakı–
Vaşqinqton təmaslarındakı pozitiv dina-
mikanı vurğulayır. O dinamikanı ki, əsası 
2025-ci il avqustun 8-də qoyuldu. Ona 
görə də Prezident İlham Əliyev amerikalı 
qonaqlarla görüşdə ilk növbədə özünün 
ABù-a səfərini xatırlatdı. 

Həm ABù-dan Azərbaycana səfərlərin 
artan dinamikası, həm də ölkəmizin regi-
onal sülh gündəliyinə sadiqliyini vurğula-
yan məqamlar göstərir ki, Bakı sözündə 
qətidir. Əgər regional sülh gündəliyinin 
ilk təzahürləri fayda gətirirsə, deməli, hə-
min gündəliyi tam şəkildə başa çatdırmaq, 
onun ruhuna uyğun hərəkət etmək müt-
ləqdir. Hər halda, Prezident İlham Əliyev 
TRIPP dəhlizinin nəqliyyat bağlantıları 
baxımından yeni imkanlar yaradacağına 
ümidvar olduğunu təsadüfən dilə gətirmir. 
Dövlətimizin başçısının mesajı kifayət qə-
dər konkretdir. Birləşmiş ùtatlar TRIPP-in 
reallaşmasının vacibliyinə adekvat reaksi-
ya verməlidir. Əlbəttə ki, Prezident İlham 
Əliyevin fikirlərində Ermənistana da me-
saj payı var. glkə üzərinə düşən öhdəliyi 
yerinə yetirməlidir. İrəvanda nəzərə alma-
lıdırlar ki, regional gündəliyin fundamen-
tallığından – TRIPP-dən, yəni Naxçıvana 
maneəsiz yol məntiqindən, başqa sözlə 
desək, =əngəzur dəhlizi ideyasından uzaq 
durulacağı təqdirdə, rəsmi Bakı fərqli dav-
ranacaq.  

Digər tərəfdən, Prezident İlham Əli-
yev mesajları ilə ölkəmizin ABù–Azər-
baycan münasibətlərinin hazırkı yüksək 
trayektoriyasına uyğun davranış nümayiş 
etdirdiyini vurğulayır. O trayektoriya ki, 
özünü ötən il avqustun 8-də Vaşinqtonda 
imzalanmış Strateji Tərəfdaşlıq Xartiya-
sının hazırlanması məqsədilə Strateji İşçi 
Qrupunun yaradılması haqqında Azərbay-
can Respublikası Hökuməti və Amerika 
Birləşmiş ùtatları Hökuməti arasındakı 
Anlaşma Memorandumunda göstərib. Hə-
min gün dövlətimizin başçısı “33 il davam 
edən sanksiyaların sonu Prezident Trampın 
sayəsində mümkün oldu” demişdi. 

Haşiyə çıxaq ki, Strateji Tərəfdaş-
lıq Xartiyasında gələcək əməkdaşlıq is-
tiqamətləri kimi qarşılıqlı sərmayə qoyu-
luşu, energetika, nəqliyyat, bağlantılar, 
tranzit, təhlükəsizlik, süni intellekt, müda-
fiə sənayesi və müdafiə sahələrində əmək-
daşlığı və digər məsələlər var. Bu barədə 
Prezident İlham Əliyev Vaşinqtonda ölkə-
mizin media vasitələrinə müsahibəsində 
söz açmışdı: “Yəni, sadəcə olaraq, bu is-
tiqamətlərin sadalanması onu göstərir ki, 
ölkəmiz qarşısında nə qədər böyük im-
kanlar açılır və artıq mənim göstərişimlə 
Azərbaycan tərəfini təmsil edəcək tərkib 
müəyyən olunub. Biz öz təkliÀərimizi irəli 
sürəcəyik. Artıq mənim səfərim çərçivə-
sində Amerikanın bir neçə aparıcı şirkəti 
ilə görüşlər keçirilmişdir. Yəni biz vaxt 
itirmək istəmirik. Onsuz da əvvəlki admi-
nistrasiya dövründəki dörd ili mən itirilmiş 
illər kimi qiymətləndirirəm”. 

Bəli, vaxt itirmək olmaz. ABù–Azər-

baycan münasibətləri yeni dövrün ahən-
ginə uyğun qurulmalıdır. Bu baxımdan 
ən önəmli məsələ ölkəmizin liderinin 
“Azadlığa Dəstək Aktı”na ədalətsiz 907-ci 
düzəlişi yada salmasıdır. Yəni əlaqələrin 
davamlılığı baxımından heç hir risk pən-
cərəsi olmamalıdır. Deməli, “907” tama-
milə tarixin arxivinə göndərilməlidir. Ona 
görə də Prezident İlham Əliyev amerikalı 
qonaqları qəbul edərkən, ABù Prezidenti 
Donald Tramp tərəfindən düzəlişin fəaliy-
yətinin dayandırılmasını yüksək qiymət-
ləndirdiyini deyib. Xatırladaq ki, dövlə-
timizin başçısı bununla bağlı mövqeyini 
avqustun 8-dəki müsahibədə daha parlaq 
şəkildə ifadə etmişdi: “Əlbəttə ki, “Azad-
lığa Dəstək Aktı”na edilən bu ədalətsiz 
907-ci düzəlişdən mənim iştirakımla oval 
ofisdə imtina çox rəmzi məna daşıyır. Pre-
zident Tramp bunu başqa formada da edə 
bilərdi. O, bunu daha sonra da imzalaya 

bilərdi. Amma bunu hələ 1992-ci ilin ok-
tyabrından bəri Konqres tərəfindən haqsız 
olaraq sanksiyaya məruz qalan Azərbayca-
nın Prezidentinin qarşısında etmək qərarı-
na gəldi. O zaman təbii ki, Konqres üzv-
lərinin Azərbaycandan, Cənubi Qafqazda 
baş verənlərdən xəbəri yox idi. Onlar er-
məni lobbi qruplarının təsiri altına düşüb 
və qurban Azərbaycanı işğalçı kimi təqdim 
edirdilər. Beləliklə, bu düzəliş bizi həmin 
o illərdə çox ehtiyac duyduğumuz birbaşa 
Amerika yardımından məhrum etmişdir”. 

Məlum olduğu kimi, ötən ilin dekab-
rında ABù Nümayəndələr Palatasının üzvü 
Anna Paulina Luna 907-ci düzəlişin tam 
ləğvini nəzərdə tutan qanun layihəsini təq-
dim edib. Bu barədə məlumat Konqresin 
rəsmi saytında yayımlanıb. Sözügedən qa-
nun layihəsinin mətnində qeyd olunub ki, 
müstəqillik əldə etdikdən sonra Azərbay-
can ABù və onun müttəfiqlərinin etibarlı 
tərəfdaşı olaraq qalıb, həm müharibə, həm 
də sülh dövrlərində mühüm əməkdaşlıq 
təmin edib. Layihədə, həmçinin, ölkəmi-
zin Cənubi Qafqazda sülhü prioritet hesab 
etdiyini açıq şəkildə göstərdiyi, nəticə ola-
raq, Bakı və İrəvan arasında müvafiq sər-
hədlərin və ərazi bütövlüyünün qarşılıqlı 
şəkildə razılaşdırıldığı sülh sazişinin əldə 
olunduğu vurğulanıb. Buna görə də “907” 
ləğv edilməli və həmin maddə ilə bağlı 
müddəa qanundan çıxarılmalıdır.

907-ci düzəliş həm də ona görə ləğv 
edilməlidir ki, sənəd ABù-ın Azərbayca-
na qarşı ədalətsizliyinin təzahürüdür və bu 
barədə Prezident İlham Əliyevin diqqətə 
çatdırdığımız iqtibasında söz açılıb. Əlavə 
olaraq onu da deyək ki, müxtəlif dövr-
lərdə sözügedən düzəlişdən qaynaqlanan 
sanksiya siyasəti də Vaşinqtonun Bakıya 
münasibətdəki riyakarlığının göstəricisi 
olub. Məlum olduğu kimi, 2001-ci ildə bu 
sanksiyalar dayandırılmışdı. Çünki ABù 
Hökumətinin Əfqanıstanda Azərbaycanın 
köməyinə ehtiyacı var idi. Həmin vaxt 
ölkəmiz vacib nəqliyyat yollarını, “ùimal 
Paylayıcı ùəbəkə” adlanan əlaqəni təmin 
etmişdi. Sonra hər il Amerika prezidentləri 
“907”nin qüvvəsini dayandırırdılar və bu, 
2023-cü ilə qədər davam etdi. Amma Co 
Bayden administrasiyası dövründə Vaşinq-
ton tamam fərqli kurs götürdü. Ədalətsiz 
maddənin qüvvəsi dayandırılmadı. Çünki 
Birləşmiş ùtatlar Əfqanıstandakı missiya-
sını başa vurmuş və Azərbaycana ehtiyac 
qalmamışdı. Əlbəttə, belə yanaşma dün-
yanın supergücünə qətiyyən yaraşmırdı. 
hstəlik, Bayden administrasiyası ABù-a 
yaraşmayan bir çox hərəkət və davranışlar 
gerçəkləşdirdi. Nəticədə Bakı–Vaşinqton 
münasibətləri pisləşdi, hətta böhran döv-
rünü yaşadı. 

Tam əminliklə demək olar ki, 907-ci 
düzəliş özündə həm də ABù–Azərbaycan 
münasibətlərindəki keçmişin böhran ma-
hiyyətini yaşadır və onun tam ləğvi həm 
də bu səbəbdən vacibdir. Ona görə də Pre-
zident İlham Əliyev Bakıda səfərdə olan 
Konqres üzvlərinin mövcud istiqamətdə 
səylərini davam etdirəcəyinə ümidvar 
olduğunu vurğulayıb. İnanmaq istərdik 
ki, ilk günlərini yaşadığımız 2026-cı ildə 
Azərbaycanın ümidləri özünü doğrulda-
caq. 
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